Международный конкурс-разработка концепций

Общества будущего и их методологических оснований

НАУЧНЫЕ ДИСКУССИИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 6

Дата: 22.12.2021г.​
Время проведения: с 12.00 до 14.00 (время московское)
Место проведения:  https://us04web.zoom.us/j/7902285993
Протокол заседания на сайте НИР:
Видеозапись заседания:  https://www.youtube.com/watch?v=q8tyUIGaFyE

Присутствовали:
Основной состав: Миание М.Ю.,  Чижиков А.В.
С совещательным голосом: Березяк И.М., Зобов М.И., Кирьян А.В., Никишин К.И.
Остальные участники: не присутствовали.
Всего: 6 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.​ Отчеты по персональным заданиям.
2.​ Рассмотреть кандидатуры. Утвердить секретаря.
3.​ Базовая Модель Общества: А. Провести Дискуссии. Завершить тему. В. Определиться с

понятием «Общество».
4.​ План работы на следующее заседание.

РЕШЕНИЯ

1.​ Заслушали:  Отчеты по персональным заданиям. Все – приступили к работе.
●​ Чижиков А.В. – исторические тенденции (уточнение конкретики).
●​ Кирьян А.В. – требования Системного анализа применительно к данному Конкурсу.

Постановили:
А. Приступить к рассмотрению работ на следующем заседании, если будет
возможность по времени.
В. Чижиков А.В. – расширить тему, к развитию производительных сил и
производственных отношений в Прошлом, добавить анализ Настоящего и
прогнозирование их развития в Будущем.
С. К теме «Исторические тенденции» – добавить основы развития остальных сфер
общества (Миание М.Ю.).

Голосовали: Консенсус.

2.​ Заслушали: Акад. Миание М.Ю. о необходимости выбора секретаря. Предложена кандидатура
Березяк И.М.
Постановили: Утвердить секретарем группы «Научные Дискуссии» Березяк И.М.
Голосовали: Консенсус.

3.​ Научная Дискуссия: Тема – Базовая Модель Общества. Цель, по возможности, прийти к общему
пониманию и общему определению. Участники:  акад. Миание М.Ю. и Зобов М.И.

https://us04web.zoom.us/j/7902285993
https://www.youtube.com/watch?v=PB0W76LL0NE
https://www.youtube.com/watch?v=q8tyUIGaFyE

Постановили:
А. Дискуссия начата, но не была завершена. Продолжить на следующем заседании.
В. Подготовить и оформить для голосования всем участникам Конкурса предложения
по Базовой Модели Общества  (ее основные Элементы и Связи между ними).

Голосовали: Консенсус.

4.​ Обсудили: План работы на следующее заседание, 29.12.21  (что успеем). Продолжить:
●​ Тему 1. «Базовая Модель Общества».
●​ Определения Общества и остальных терминов.
●​ Тема «Исторические тенденции».
●​ Тема «Требования Системного анализа применительно к данному Конкурсу».

5.​ Итоги: У всех участников позитивные впечатления по работе группы. Одно из основных – были

начаты сами Дискуссии. Целесообразно – расширение группы.

Координатор  группы                                          акад. Миание М. Ю.
Секретарь                                                              Березяк И.М.